quatrocentos ~ seis cruzeiros). 

Art. 1• É a Prefeitura Municipal de São José dos Quatro Marcos, Estado de Mato Grosso, nos t~rmos do artigo 2• 
da Resolução n• 93, de 11 de outubro de de 1976, do Senado Federal, autorizada a contratf!r operação de crédito no valor de Cr$ 
1.128.299.406 (um bilhão, cento e vinte e oito milhões, duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e seis cruzeiros) correspon­
dente a 46.181.10 Obrigações Reajustâveis do Tesouro Nacional- ORTN, considerado o valor no_minal da ORTN de Cr$_ 
24.432,06, vigente em janeiro de 1985, junto à Caixa Econônüca Federal, esta na qualidade de gestora do Fundo de Apoio ao

[...]

Da Comissão de Finan~as, sobre o Ofício "S" nY _ 
41, de 1985 (n" 66.531/85, na origem), do Senhor 
Governador do Estado de Santa Catarina, solicitando 
autoriza~ão do Senado Federal para contratar ope­
ração de empréstimo externo, no valor de USS 
52,000,000.00 (cinqüenta e dois milhões de dólares 
norte-americanos), destinada ao financiamento par­
dal do 11 Programa de Rodovias Alimentadoras da­
qnele Estado. 

Relator: Senador Jaison Barreto 

O Senhor Go,.ernador do Estado de Santa Catarina, 
_na forma do art. 42, item IV, da ConstituiçãQ.~licita ao

[...]

PARECER N'J.104, DE 1985 

Da COmissão de Finanças, sobre o Oficio "S" n9 

42, de 1985 (GG 532/85, na origem), do Senhor Go­
vernador do Estado de Santa Catarina, solicitando 
autorização do Senado Federal para contratar ope­
ração de empréstimo externo, no valor de USS 
57,600,000.00 (cinqüenta e sete milhões e seiscentos 
mil dólares norte-americanos), destinada à liquidação 
dos compromissos externos existentes vencidos e 
vencíveis em 1985. 

Relator: Senador Jaison Barreto 

O Senhor Governador do Estado de Santa Catarina, 
na forma do art. 42, item IV, da Constituição, soJicita.ao

[...]

PRESlDENTE (Passos Pôrto) ~Item 23: 

Discussão, ein turno único, do Projeto de Reso­
lução nº 139, de 1985 (apresentado pela Comissão 
de Economia como conclusão de seu Parecer n9 994, 
de I 985), que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Marilia (SP) a elevar em Cri 2.400.000.000,00 (dois 
bilhões e quatrocentos milhões de cruzeiros) o mon-

, tante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob nYs 995 e 996, de 1985, das 
Comissões: 

-de Constituição e Justiça, pela constituciona­
lidade e juridicidade; e 
--de Municípios, favoráVel. 

Em discussão. (Pausa.l .

[...]

PRESIDENTE (Passos Pôrto) -Item 26: 

Discussão, em turno únícO,_do Projeto de Reso­
lução n~' 142, de 1985 (apresentado pela Comissão 
de Economia como conclusão de seu Parecer n' 
1.003, de 1985), que autoriza a Prefeitu"ra Municip-al 
de Macaíba (RN) e_ elevar em Cr$ 1.053.744.275 
(um bilhão, cinqüenta e três milhões, setecentos e 
quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e cinco 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, 
tendo 

PARECERES, sob n•s 1.004 e 1.005, de 1985 das 
CurriisSões:: _ 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionali­
dade_ e juridicidade; e 

-de MunicÍpios, favorável. 

Em discussão o Projeto.